
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

1 

 

• Al Consiglio d' Istituto 

• Al DSGA 

• Sul sito web IC BORGO TOSSIGNANO 

• Albo on line 
           

OGGETTO: determina avvio procedure per reclutamento figura collaudatore e progettista e incarichi 
organizzativi gestionali. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – Codice identificativo 
progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-91-“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 
CUP: B94D22000620006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso pubblico protocollo n. AOOGABMI/0038007 del 27 maggio 2022 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, finalizzato alla realizzazione di ambienti 
didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o l’adeguamento di 
spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, 
emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza 
previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di 
istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei. 

Vista la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1085484  avviso 38007 del 
27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia. 

Visto che a seguito dell’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità 
di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 11 agosto 2022, n. 49, la proposta 
presentata da codesta istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere 
sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. L’istituzione scolastica in 
indirizzo è, pertanto, autorizzata a procedere con la realizzazione delle relative attività. 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

2 

 

Vista la nota ministeriale Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05-09-2022 che rappresenta la 
formale autorizzazione all'avvio delle attività e la tempistica da rispettare, atteso che i 
progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità 
di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e comunque entro il 31 
marzo 2023, nonché certificati su SIF al massimo entro il 15 maggio 2023. La data ultima 
per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 
perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023, data ultima entro la quale l’istituzione 
scolastica deve provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa 
all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di 
costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli 
effetti avvio del progetto. 

Vista la delibera del Collegio docenti n. 63 del 24-06-2022 di autorizzazione alla 
partecipazione all’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022  “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 30-06-2022 di autorizzazione alla 
partecipazione all’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022  “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d'investimento: 13i – (FESR) 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”. 

Viste le Linee Guida e norme delle attività PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020; 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 17 del 14-02-2022  

Visto che si deve procedere all’iscrizione del progetto nel bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 per consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate 

Visto Il decreto DS prot. 0011099 del 28-10-2022 di assunzione formale a bilancio e 
inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 

Visto  Il provvedimento di informazione e pubblicità 

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 
nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 
ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse 
in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP); 

Ritenuto che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica Ficara Marilisa, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

3 

 

Tenuto 
conto 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

Considerato che per l’attuazione del progetto approvato è affidata al Dirigente Scolastico in qualità 
di RUP la responsabilità dell’esecuzione 

Considerato  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore 

Considerato che per la realizzazione del progetto: - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – Codice 
identificativo progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-91-“Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia” è previsto il reclutamento della figura di collaudatore e 
progettista e l’attribuzione di incarichi organizzativi gestionali. 

Tenuto 
conto 

che per la realizzazione del progetto occorre selezionare le figure professionali 
sopraindicate , prioritariamente tra il personale interno e che i “contratti di prestazione 
d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” possono assumere: 

a) la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il reclutamento di prestatori d’opera 
ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile;  

b) la forma di procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica 
per l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 
aprile 2016;  

Visto il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di selezione 
degli esperti approvato con delibera n. 14 del 13-01-2022 dal Consiglio di Istituto;  

 

Ritenuto fissare a 10 giorni il termine di scadenza degli avvisi per procedere rapidamente ad 
espletare le procedure di acquisizione della fornitura considerato che la data ultima per 
l’impegno delle risorse, tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
è fissata al 31 marzo 2023, data entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a 
inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di 
cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. 
L’inserimento di tale documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto. 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 
 

Art.1 – avvio procedure 
Per la realizzazione del progetto è disposto l’avvio delle procedure comparative per il conferimento degli 
incarichi di: 
-Progettista 
-Collaudatore  
-Responsabile di attuazione e gestione amministrativa-contabile 
-Incaricato gestione amministrativa-contabile 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

4 

 

Art.2 – procedura di reclutamento 
Il Dirigente Scolastico, eventualmente attraverso una commissione appositamente costituita, effettuerà 
le procedure comparative per il conferimento degli incarichi di Progettista e Collaudatore, Responsabile 

di attuazione e gestione amministrativa-contabile e incaricato gestione amministrativa-contabile nel 
rispetto del seguente iter: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 
b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove 

applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle 
cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 
del CCNL (personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito 
negativo, affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 

c.1) al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione;  
c.2) in via residuale, a soggetti privati. 

Rispetto al punto c), la selezione terrà conto, in via preferenziale, di personale dipendente di altre 
Pubbliche Amministrazioni rispetto a soggetti privati esterni alla PA. 
L’Istituzione Scolastica espleterà l’iter selettivo pubblicando un avviso unico per tutte le fasi. 
 

.Art. 3-procedura conferimento incarico 

Il criterio di selezione dell’incaricato è quello della professionalità valutata secondo le tabelle allegate 
alla presente determina. 
L’Istituzione Scolastica, ove individui il personale idoneo al suo interno, procederà all’affidamento e la 
selezione si concluderà in tal modo. 
In caso di mancanza di candidature interne, l’Istituzione procederà ad individuare l’eventuale 
sussistenza di personale idoneo nell’ambito delle altre Istituzioni Scolastiche ricorrendo all’istituto delle 
collaborazioni plurime, e tale collaborazione: 

• deve essere autorizzata dal Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, 
comma 7, D.Lgs. 165/2001; 

• non deve comportare esoneri, neppure parziali, dall’insegnamento nelle scuole di titolarità o di 
servizio; 

• non deve interferire con gli obblighi ordinari di servizio. 
Nel caso in cui si ricorra a personale ATA di altre Istituzioni, ai sensi dell’art. 57 del CCNL 2007, la stessa 
collaborazione: 

▪ deve essere autorizzata dal Dirigente Scolastico, sentito il DSGA; 
▪ non deve comportare esoneri, neanche parziali, nella scuola di servizio. 

In caso di affidamento a soggetti esterni  i “contratti di prestazione d’opera possono assumere: 
a) la forma  di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile;  
b) l’acquisizione di beni e servizi di formazione ai sensi del d.lgs n. 50 del 18 aprile 2016. 

L’Incaricato non deve essere nella condizione di incompatibilità o in conflitto d’interesse con l'Incarico 
di collaudatore o progettista e la professione svolta. 

L’Istituzione Scolastica richiederà un’autocertificazione che attesti quanto previsto dal precedente 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

5 

 

comma e la sottoscrizione del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. 
62/2013. 

L’Istituzione Scolastica è tenuta, inoltre, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 39, ad acquisire 
dalle Autorità competenti, per ciascun soggetto incaricato, pena sua esclusiva responsabilità, il 
certificato del casellario giudiziale, al fine di non assumere personale che abbia subito condanne per i 
reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 600-quater, 600-quinquies e 609-undecies c.p. 
L’attribuzione degli incarichi di progettista e collaudatore avverrà tramite lettere di incarico/contratto di 
prestazione d’opera. Il compenso orario, per il personale interno, è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 
allegate al CCNL di categoria. Il compenso orario, per il personale esterno, è di massimo € 70,00/h. 
L’attività dell’esperto progettista sarà retribuita ad ore con compenso massimo di € 3.000,00 
(tremila/00) omnicomprensivo di oneri e contributi. L’attività dell’esperto collaudatore sarà retribuita ad 
ore con compenso massimo di € 1.125,00 (millecentoventicinque/00) omnicomprensivo di oneri e 
contributi. L’attività di Responsabile di attuazione e gestione amministrativa-contabile sarà retribuita ad 
ore con compenso massimo di € 2.000,00 (duemila/00) omnicomprensivo di oneri e contributi. L’attività 
di Incaricato gestione amministrativa-contabile sarà retribuita ad ore con compenso massimo di € 
1.000,00 (mille/00) omnicomprensivo di oneri e contributi. 
La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 

 
Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Ficara Marilisa. 

Art. 5 –Pubblicità 
La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione nel sito WEB istituzionale 
www.borgotossignanoic.edu.it, sezioni Albo on line e Amministrazione Trasparente. 
  
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Marilisa Ficara 

 
Il sottoscritto D.S.G.A. attesta  

che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 15-11-2022. 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

 
Attività / Progetto:  A.3.12 - AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA-AVVISO 
38007/21_13.1.5A-FESRPON-EM-2022-91  

  
    Il D.S.G.A.  
Rocco Longo 

ALLEGATO 1 -Progettista 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

6 

 

Requisiti esperto PROGETTISTA 
 

L’esperto progettista da selezionare e valutare dovrà possedere il seguente profilo professionale: 

• capacità di progettazione per la seguente tipologia di intervento: 
-realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole statali dell’infanzia al fine di creare spazi di 
apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati all’adeguamento degli ambienti di 
apprendimento delle scuole dell’infanzia statali per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, 
emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali 
per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per 
il sistema integrato zero sei. Gli interventi ammissibili prevedono l’allestimento e/o l’adeguamento 
degli ambienti destinati all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia, 
attraverso l’acquisto di arredi e attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi 
della fascia di età 3-6 anni. Gli ambienti si caratterizzano per garantire sicurezza, comfort, 
accessibilità, inclusività, flessibilità, rispetto dei principi di sostenibilità ambientale, con la dotazione 
di arredi – nella percentuale massima del 60% – che consentano la riconfigurazione dello spazio sulla 
base delle attività previste nel progetto educativo (tavoli per osservazione e attività esperienziali, 
arene riconfigurabili e tribunette, carrelli mobili, armadi e contenitori, librerie, sedute morbide e 
cuscini, tappeti didattici e luminosi, eventuali pareti mobili, etc.), di attrezzature digitali innovative, 
calibrate sulla base delle diverse tappe di sviluppo infantile (kit e strumenti per l’introduzione al 
coding, alla robotica educativa, alle STEM, kit per la creatività digitale, il making e il tinkering, 
proiettori e altri strumenti digitali per la creazione di ambienti immersivi, schermi digitali interattivi 
adeguati, piani luminosi, attrezzature per riprese audio e video e per il digital storytelling, stampanti e 
penne 3D, strumenti musicali digitali, software e app didattiche, sussidi digitali specifici per bambini 
con disabilità, etc.) e con attrezzature didattico-educative (kit per lo sviluppo del linguaggio e 
l’educazione alla lettura, kit per lo sviluppo delle abilità numeriche e di problem solving, kit e 
strumenti per costruzioni tridimensionali, per laboratori creativi, per lo sviluppo della motricità, per 
l’educazione emotiva, etc.).  

• titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale;  

•  esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta;  

•  esperienze di progettazione;  

•  competenze tecniche per la redazione di capitolato tecnico;  

• sopralluoghi in presenza nei plessi interessati all’intervento;  
• adeguata conoscenza, per operare in conformità, delle linee guida relative all’attuazione dei progetti 

finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”;  

• conoscenza del MEPA e delle procedure della Piattaforma CONSIP o analoghe; 
• conoscenza delle procedure della piattaforma di Gestione Unitaria del Programma PON 2014-2020 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

7 

 

Griglia criteri di valutazione e dei punteggi incarico progettista: 
 

  Titolo  Criteri di attribuzione del punteggio Punteggio massimo 
attribuibile 

Laurea quadriennale vecchio ordinamento o 
specialistica nuovo ordinamento nel settore di 
pertinenza 

punti 25 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

25 

Laurea triennale nuovo ordinamento nel 
settore di pertinenza 

punti 20 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

20 

Altri titoli di studio: dottorato-numero corsi di 
specializzazione, perfezionamento post- 
laurea nel settore di pertinenza 

Punti 4 per ogni titolo (max 3 titoli valutabili)  12 

Diploma di maturità perito o tecnico nel 
settore di pertinenza 

punti 12 in caso di votazione su base 60/60 
oppure 100/100. Alle rimanenti votazioni il 
punteggio è ridotto proporzionalmente 

12 

Qualifica legge (45/78 e Direttiva Comunitaria 
51/92 nel settore di pertinenza 

punti 6 6 

Certificazioni Informatiche avanzate (ECDL 
Advanced, Eipass Progressive) 

2 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili) 

6 

Certificazioni Informatiche riconosciute ( ECDL 
CORE,Mos, IC3) 

1 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili  

3 

Partecipazione a corsi o seminari di 
aggiornamento attinenti alla professionalità 
richiesta (ICT) 

 2 punti per ogni corso (max 6 corsi valutabili) 
 

12 

Esperienze di progettazione e/o collaudo di 
ambienti di apprendimento di supporto alla 
didattica 

5 punti per ogni esperienza (max 6 
esperienze) 

30 

Docenza in Istituto scolastico statale nella 
classe di concorso affine al progetto 

(punti 2 per ogni anno scolastico di servizio 
effettivamente svolto) 
* si valutano massimo 10 anni di servizio 

20 

Responsabile laboratorio di scienze 
presso istituti scolastici statali  

(punti 2 per ogni anno scolastico di incarico 
Responsabile laboratorio informatico e/o 
scientifico effettivamente svolto) 

* si valutano massimo 10 anni di incarico 

2 

Lavoro certificato svolto in qualità di 
progettista in settore pubblico 
attinente al progetto 

(punti 1 per ogni incarico svolto) 
si valutano max  10  incarichi 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

8 

 

Allegato 2 – Collaudatore 
 
Requisiti esperto COLLAUDATORE 
 

L’esperto collaudatore da selezionare e valutare dovrà possedere il seguente profilo professionale: 

• capacità di verifica progettazione per la seguente tipologia di intervento: 
realizzare ambienti didattici innovativi nelle scuole statali dell’infanzia al fine di creare spazi di 
apprendimento innovativi. Tali interventi sono finalizzati all’adeguamento degli ambienti di 
apprendimento delle scuole dell’infanzia statali per poter garantire lo sviluppo delle abilità cognitive, 
emotive e relazionali dei bambini nei diversi campi di esperienza previsti dalle Indicazioni nazionali 
per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in coerenza con le Linee pedagogiche per 
il sistema integrato zero sei. Gli interventi ammissibili prevedono l’allestimento e/o l’adeguamento 
degli ambienti destinati all’apprendimento a disposizione delle sezioni di scuola dell’infanzia, 
attraverso l’acquisto di arredi e attrezzature didattiche e digitali coerenti con gli obiettivi educativi 
della fascia di età 3-6 anni. Gli ambienti si caratterizzano per garantire sicurezza, comfort, 
accessibilità, inclusività, flessibilità, rispetto dei principi di sostenibilità ambientale, con la dotazione 
di arredi – nella percentuale massima del 60% – che consentano la riconfigurazione dello spazio sulla 
base delle attività previste nel progetto educativo (tavoli per osservazione e attività esperienziali, 
arene riconfigurabili e tribunette, carrelli mobili, armadi e contenitori, librerie, sedute morbide e 
cuscini, tappeti didattici e luminosi, eventuali pareti mobili, etc.), di attrezzature digitali innovative, 
calibrate sulla base delle diverse tappe di sviluppo infantile (kit e strumenti per l’introduzione al 
coding, alla robotica educativa, alle STEM, kit per la creatività digitale, il making e il tinkering, 
proiettori e altri strumenti digitali per la creazione di ambienti immersivi, schermi digitali interattivi 
adeguati, piani luminosi, attrezzature per riprese audio e video e per il digital storytelling, stampanti e 
penne 3D, strumenti musicali digitali, software e app didattiche, sussidi digitali specifici per bambini 
con disabilità, etc.) e con attrezzature didattico-educative (kit per lo sviluppo del linguaggio e 
l’educazione alla lettura, kit per lo sviluppo delle abilità numeriche e di problem solving, kit e 
strumenti per costruzioni tridimensionali, per laboratori creativi, per lo sviluppo della motricità, per 
l’educazione emotiva, etc.).  

• titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attività progettuale;  

•  esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta;  

•  adeguata conoscenza, per operare in conformità, delle linee guida relative all’attuazione dei progetti 
finanziati dal Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei”;  

• conoscenza del MEPA e delle procedure della Piattaforma CONSIP o analoghe; 
• conoscenza delle procedure della piattaforma di Gestione Unitaria del Programma PON 2014-2020 
L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

9 

 

Griglia criteri di valutazione e dei punteggi incarico collaudatore: 
 
 

  Titolo  Criteri di attribuzione del punteggio Punteggio massimo 
attribuibile 

Laurea quadriennale vecchio ordinamento o 
specialistica nuovo ordinamento nel settore 
di pertinenza 

punti 25 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

25 

Laurea triennale nuovo ordinamento nel 
settore di pertinenza 

punti 20 in caso di votazione di 110/110. Alle 
rimanenti votazioni il punteggio è ridotto 
proporzionalmente 

20 

Altri titoli di studio: dottorato-numero corsi 
di specializzazione, perfezionamento post- 
laurea nel settore di pertinenza 

Punti 4 per ogni titolo (max 3 titoli valutabili)  12 

Diploma di maturità perito o tecnico nel 
settore di pertinenza 

punti 12 in caso di votazione su base 60/60 
oppure 100/100. Alle rimanenti votazioni il 
punteggio è ridotto proporzionalmente 

12 

Qualifica legge (45/78 e Direttiva 
Comunitaria 51/92 nel settore di pertinenza 

punti 6 6 

Certificazioni Informatiche avanzate (ECDL 
Advanced, Eipass Progressive) 

2 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili) 

6 

Certificazioni Informatiche riconosciute ( 
ECDL CORE,Mos, IC3) 

1 punti per certificazione (max 3 titoli 
valutabili  

3 

Partecipazione a corsi o seminari di 
aggiornamento attinenti alla professionalità 
richiesta (ICT) 

 2 punti per ogni corso (max 6 corsi valutabili) 
 

12 

Esperienze di progettazione e/o collaudo di 
ambienti di apprendimento di supporto alla 
didattica 

5 punti per ogni esperienza (max 6 
esperienze) 

30 

Docenza in Istituto scolastico statale nella 
classe di concorso affine al progetto 

(punti 2 per ogni anno scolastico di servizio 
effettivamente svolto) 
* si valutano massimo 10 anni di servizio 

20 

Responsabile laboratorio di scienze 
presso istituti scolastici statali  

(punti 2 per ogni anno scolastico di incarico 
Responsabile laboratorio informatico e/o 
scientifico effettivamente svolto) 

* si valutano massimo 10 anni di incarico 

2 

Lavoro certificato svolto in qualità di 
collaudatore in settore pubblico 
attinente al progetto 

(punti 1 per ogni incarico svolto) 
si valutano max  10  incarichi 

10 

 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

10 

 

Allegato 3 
 
Attività: responsabile attività di attuazione e gestione amministrativa-contabile del progetto  (n. 1 figura 

da reclutare). 

- Tutti gli atti amministrativo-contabili. 
- Tutti i pagamenti inerenti le attività del progetto. 
- Tutti gli adempimenti contributivi e fiscali.  
- L’aggiornamento dei documenti contabili di cui all’art. 40 del D.I. 129/2018.  
- La gestione degli ordini e dei contratti. 
- Gestione e adempimenti sulle piattaforme GPU e SIF. 
 
Attività: incaricato gestione amministrativa-contabile del progetto (max n. 2 figure da reclutare). 
- Supportare il DSGA e/o responsabile nello svolgimento delle funzioni amministrativo-contabili 

anche con l’inserimento dei dati previsti nella struttura di gestione degli interventi (Piattaforma MIUR 
Fondi Strutturali Europei 2014-2020 (GPU) e Sistema Informativo Fondi (SIF) 2020 del SIDI).  

- Predisporre tutta la documentazione per la gestione degli ordini e contatti.  

- Archiviare tutta la documentazione della gestione del piano. 

- Predisporre atti e procedure di protocollo. 

- Predisporre e curare la raccolta della documentazione da inserire nella piattaforma, sia in formato 
cartaceo che digitale. 

- Collaborare nell’istruttoria di contratti e incarichi.  

- Conservare tutta la corrispondenza e documentazione di monitoraggio finanziario del piano.  

- Curare le procedure per gli acquisti.  

- Predisporre gli adempimenti telematici funzioni REND-CERT del SIDI-MIUR. 

- Curare le fasi inerenti la pubblicizzazione degli interventi e di ogni altra attività connessa che dovesse 
rendersi necessaria per la realizzazione del progetto. L’elenco di mansioni sopra riportato è 
esemplificativo e non esaustivo e per quanto eventualmente non citato, si farà riferimento a CCNL 
Gestione e adempimenti sulle piattaforme GPU e SIF. 

TITOLI di STUDIO 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento 
o Laurea magistrale riferibile alle professionalità richieste (max PUNTI 10) 
fino a 89 ……………….. 7 punti 
fino a 110 …………….. 9 punti 
110 e lode…............ 10 punti 

 
Laurea Triennale/ Nuovo ordinamento riferibile alle professionalità richieste (max PUNTI 5) 
fino a 99 ……………….. 2 punti 
fino a 110 ……………… 4 punti 
110 e lode …………….. 5 punti 
 

Master (almeno 1500 ore e 60 crediti) riferibile alle professionalità richieste e/o Corso post-laurea 
conseguito presso Università o Enti accreditati MIUR riferibile alle professionalità richieste e/o Corso di 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

11 

 

perfezionamento svolto presso Università o Enti accreditati MIUR riferibile alle professionalità richieste 
(si valuta un solo titolo) 
PUNTI 3 

Altra Laurea riferibile alle professionalità richieste Diploma di Laurea vecchio ordinamento; Laurea magistrale (si 
valuta un solo titolo) 
PUNTI 3 

Specializzazione post-laurea (minimo di durata triennale) con titolo rilasciato dall’Università riferibile alle 
professionalità richieste (si valuta un solo titolo) 
PUNTI 3 

Dottorato di Ricerca conseguito presso Università riferibile alle professionalità richieste (si valuta un solo titolo) 
PUNTI 3 

TITOLI PROFESSIONALI 

Incarichi pertinenti all’attività di attuazione e gestione PON presso questa istituzione scolastica 

PUNTI 5 per ogni incarico, fino a un max di 20 punti 

Incarichi pertinenti all’attività di attuazione e gestione PON presso altre istituzioni scolastiche statali 
PUNTI 3 per ogni incarico, fino a un max di 9 punti 

Altre incarichi di supporto all’attività didattica e amministrativa contabile presso questa istituzione 
scolastica 
PUNTI 2 per ogni incarico, fino a un max di 10 punti 

Corsi di formazione e aggiornamento gestione PON 
PUNTI 3 per ogni corso, fino a un max di 15 punti 

          

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Marilisa Ficara 

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA

BOIC809005 - A7A5E7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011711 - 17/11/2022 - IV.5 - E
BOIC809005 - A7A5E7B - ALBO PRETORIO - 0000205 - 17/11/2022 - A1 – ALTRO - E


		2022-11-16T11:54:02+0100
	MARILISA FICARA




